maksud umum dan mendasar dari pensyari’atan hukum. Sebab

seorang mujtahid akan terjebak pada kekeliruan-kekeliruan

dalam menginstinbatkan hukum bila tidak mempertimbangkan

makna yang tersirat dalam suatu nash yang sangat

mengutamkan kemaslahatan bagi manusia.

Konsep ini juga dianut oleh Najm al-Dȋn al-Thufi

(675-716 H/1276-1316 M) seorang ulama fikih dan ushul fikih

yang bermazhab Hanbali yang berpendapat bahwa

kemaslahatan sesungguhnya yang berfungsi sebagai ‘illat

hukum, sehingga ketentuan hukum berdasarkan maqashȋd al-

syari’ah dapat diterapkan secara lebih subtansial melalui

pemberlakuan prinsip bahwa hukum berputar bersamaan